
 

 
   Jaguaribe, 20 de Maio de 2008                                                                                            Edição Nº: 324 

 

PORTARIA Nº.087/08, DE 20  DE  MAIO  DE  2008 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob 

o nº. 260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente 

na Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado 

na Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/CE, a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período 

de 20, 21, e 23/05/08, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 03 (Três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 20 de Maio de  

2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.088/08, DE  20  DE MAIO  DE 2008 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Fábio Freitas da Silva, inscrito no CPF(MF)sob 

o nº. 713.095.353-53, RG. 188039589 SSP/CE., PASEP: 17059507521; Residente 

na Rua 07 de Setembro,519, Centro, neste Município. Lotado na Secretaria de 

Juventude e Esporte, ocupante da função de Diretor do Departamento de 

Juventude e Esporte, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais), referente à diária no período de    20/05/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01 (Uma) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do 

Prefeito, em 20 de Maio de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 88.1 DE 20 DE MAIO DE 2008. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão de ampliação de carga horária de 

trabalho de Josefa Maria da Silva de Queiroz, Professora da Educação Básica 

PEB-I, Matrícula nº 081079-7, constante da Portaria nº 19.2, de 28.01.2008, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 20 de Maio de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 88.2 DE 20 DE MAIO DE 2008. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere o art. 58, inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 39,  da Lei nº 840, de 05 

de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional do 

Magistério,  do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Elevar por 

promoção, mediante a passagem de classe de Professor da Educação Básica II, 

Símbolo PEB-II, Referência 3, para a classe de Professor da Educação Básica III, 

Símbolo PEB-III, Referência 9,  a servidora Maria Aparecida Mendes de Sousa, 

do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de 

Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3°..Esta Portaria entra 

em vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, em 20 de Maio de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO N.° 20.1/2008 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir o contrato n.° 

125.1/2008 Matrícula n.° 081126-2 com a Servidora Sra. Raimunda 

Marineide do Nascimento, junto a Secretaria de Educação, deste 

Município, conforme Prevê o art. 6° inciso III da Lei Municipal n° 904 de 22 

de Fevereiro de 2008. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, aos vinte dias do mês 

de Maio do ano de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 106 /08, 20 DE MAIO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso 

de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação conduzindo a Secretária para uma reunião sobre o 

Transporte Escolar, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta reais) a 

diária, referente ao dia 20/05/08, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 20 de maio de 2008. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2008.05.15.01 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar 

Licitação em sua Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

localizada na Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 30 de 

maio de 2008, às 09:00h, Sessão de recebimento das Propostas e 

Documentos de Habilitação para o Pregão, destinado a “aquisição de 

material didático, material esportivo e gêneros alimentícios destinados às 

atividades do PROJOVEM ADOLESCENTE, junto a Secretaria de Ação 

Social do município de Jaguaribe”. O Edital poderá ser adquirido junto à 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 

08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 19 

de maio de 2008. Glauce Maria Gomes Diógenes – Secretária de Ação 

Social. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2008.01.17.02 – SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua 

Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 30 de maio de 2008, às 

09:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação 

para o Pregão, destinado a “aquisição de GLP P-13 e P-45 para consumo do 

Hospital Municipal de Jaguaribe”. O Edital poderá ser adquirido junto à 

Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 

08:00h às 12:00h. Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 19 

de maio de 2008. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

 

 

 

 


